
平成３０年７月９日  

 

各事業所管理者様 

 

名古屋市健康福祉局  

 

震災対策の再点検のお願い 

 

日頃、本市の健康福祉行政の運営にご協力いただき、感謝申し上げます。 

さて、各種報道にございますとおり、６月１８日（月）に大阪府北部で発生

した震度６弱の地震により、小学校の「ブロック塀」が倒れ、小学４年生の女

児がお亡くなりになるとともに、近所の倒れた「ブロック塀」やご自宅で倒れ

た「家具等」に挟まれ、複数の方がお亡くなりになるというたいへん痛ましい

事故が発生しました。 

また、ガスや水道などライフラインが寸断されるなど被災地域の住民の生活

に支障をきたす状態となりました。 

 

貴事業所におかれましては、利用者及び従業員等の安全確保のため、日頃か

ら万全の震災対策を行っていただいていると存じますが、改めまして、備蓄食

料品・防災用品の管理、家具等の転倒・落下防止などの再点検を行っていただ

くとともに、建物の外部（敷地内）の安全にも十分ご配慮いただき、ブロック

塀など倒壊の恐れがある場合は、早急に補強又は撤去など安全確保のための処

置に取り組んでいただきますようお願いします。 

 

なお、道路に面する高さ１ｍ以上のブロック塀等の撤去については、名古屋

市住宅都市局の補助制度がございます。詳しくは、名古屋市公式ウェブサイト

（http://www.city.nagoya.jp/kurashi/category/15-14-9-8-0-0-0-0-0-0.html ）をご確

認ください。 

 

 

 

 

 


